

## HSN-AU § 113 RS Remiss. En hållbar och inkluderande arbetsmarknad för alla

Ärendenummer: HSN 2025/591

### Arbetsutskottets förslag till hälso- och sjukvårdsnämnden

- Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar att anta yttrandet som sitt eget.

---

#### Sammanfattning

Region Gotland har initierat en samlad utredning av de arbetsmarknadspolitiska insatser som genomförs i egen regi, i samverkan och av externa aktörer. Syftet är att analysera hur resurserna används i dag och hur insatserna kan utvecklas för att bidra till en mer inkluderande, effektiv och långsiktigt hållbar arbetsmarknadspolitik. En arbetsmarknadsrapport har tagits fram av regionstyrelseförvaltningen under perioden december 2024 till mars 2025. Hälso- och sjukvårdsnämnden har mottagit slutrapporten som remiss. Deadline är 10 december.

Syftet med rapporten anges vara att utgöra ett strukturerat och evidensbaserat beslutsunderlag för hur Region Gotlands arbetsmarknadsinsatser kan organiseras och genomföras på ett sätt som möter både kortsiktiga och långsiktiga behov av kompetensförsörjning, inkludering och minskat utanförskap. Sjukvård, industri och besöksnäring lyfts som tre branscher med särskilda svårigheter att rekrytera.

I slutrapporten beskrivs fyra olika scenarier för organisering av arbetsmarknadsinsatser:

1. Egen regi i ordinarie förvaltningsstruktur
2. Egen regi med IOP-baserad komplettering
3. Komplementärt kommunalt arbetsmarknadsbolag
4. Samägt arbetsmarknadsbolag mellan Region Gotland och näringslivet

Oavsett scenario föreslås konceptualisering av projektet Jobbvägen Södra.

#### Bedömning

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen anser att det är välkommet med insatser som stärker målgruppen och verkar för minskad belastning på samhälle och vårdbehov. Förvaltningen bedömer dock inte att något av scenarierna som presenteras i slutrapporten kommer att lösa hälso- och sjukvårdens utmaningar kring kompetensförsörjning. Den målgrupp som står längst från arbetsmarknaden bedöms inte sannolikt vara den målgrupp som kan förväntas utbilda sig till hälso- och sjukvårdens legitimerade bristyrken så som läkare, sjuksköterskor, psykologer, tandläkare med flera.

Yttrandet utgår därför istället från ett hälso- och sjukvårdsperspektiv och utgångspunkten att utforma träffsäkrare vägar och sysselsättning för de

människor som befinner sig långt från arbetsmarknaden. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen förordar ur detta perspektiv inte något av scenarierna framför något annat. Viktiga medskick oavsett scenario är att målgruppen bedöms ofta ha behov av socialt stöd och sammanhang. Att det behövs strukturerad samverkan mellan flera aktörer kring målgruppen och att olika roller och ansvar behöver vara tydliga. Sjukvårdens utgångspunkt är att hälso- och sjukvårdens begränsade resurser bör fokusera på medicinska behov. Sjukvården bedöms ha en central roll i att identifiera behov och lotsa vidare, men insatser kopplade till behov av socialt stöd och sammanhang bör erbjudas av andra aktörer.

Vidare ser hälso- och sjukvårdsförvaltningen positivt på konceptualisering av projektet Jobbvägen Södra, men vill särskilt framhålla att arbetet framåt inte endast kan riktas mot en enskild vårdcentral utan även behöver innefatta integrering i ordinarie styrning det vill säga koppling till krav- och kvalitetsboken för primärvården.

#### **Ärendets behandling under mötet**

##### **Yrkande**

Ordförande Filip Reinhag (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Ordföranden finner bifall till yrkandet.

##### **Beslutsunderlag**

Tjänsteskrivelse hälso- och sjukvårdsförvaltningen daterad 2025-11-04

Yttrande hälso- och sjukvårdsnämnden, daterad 2025-12-04

RS Remiss. En hållbar och inkluderande arbetsmarknad för alla,  
Regionstyrelsen. Inkom 2025-08-14